

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)जिल्हा परिषद सोलापूर RTE Act २००९ मान्यता/नुतनीकरण २०२२ ते २०२५ मान्यता आदेश. नमुना दोन

जाक्र.जिपसो/शिक्षण/खाप्राशा.२/प्राथ./RTE/मा.नु/६३३ सोलापूर दिनांक 🎉 / १० /२०२३

प्रति,

मुख्याध्यापक, श्रीमती प्रयाग कराड इंग्लिश मेडियम हायस्कुल, बार्शी (शाळेचा युडास क्रमांक :२७३००२००९१७)

बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजार्थ,बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

शाळेच्या मुख्याध्यापकांनी, गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, बार्शी कार्यालयाकडे सन २०२२ ते २०२५ पर्यतच्या आरटीई मान्यतेच्या/नुतनीकरणासाठी सादर केलेल्या प्रस्तावानुसार गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, बार्शी यांनी शाळेची तपासणी करुन सदर शाळा नियमानुसार आरटीई ॲक्ट २००९ अन्वये भौतिक सुविधा पूर्ण करीत असलेने गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, बार्शी यांचेकडील पत्रानुसार आरटीई मान्यते बाबतच्या शिफारसीसह स्व-प्रतिज्ञापत्रास आधिन राहून, मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जि.प.सोलापुर १/४/२०२२ ते ३१/०३/२०२५ पर्यंतच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते ८ वी श्रीमती प्रयाग कराड इंग्लिश मेडियम हायस्कूल, बार्शी या शाळेस तात्पुरती RTE-२००९ अंतर्गत नुतनीकरणाने मान्यता देण्यात येत आहे.

सदरची मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या आधीन राहून देण्यात येत आहे.

मान्यतेचा कालावधी वाढवन मिळणार नाही. आणि इयत्ता ८ वी नंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

२. बालकांच्या मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांच्या मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.

शाळा विनाअनुदानीत असल्यास नजीकच्या दुर्बल घटकांतील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल, परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तेच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकांचे अनुपालन करण्यात येईल.

४. परिच्छेद ३ मध्ये निर्दिष्ट केलेले बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाचा कलम १२ (२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळा स्वतंत्र बँक खाते देईल.

५. संस्था/शाळा कोणतीही कॉपिटीशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.

शाळा कोणत्याही बालकांस वयाच्या पुराव्याच्या अभावी किंवा धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारणार नाही.

(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकांस तो ज्या इयत्तेत शिकत असेल त्या इयत्तेत रोखुन ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकणार नाही.

Smt. Prayag Karao (दोन) कोणत्याही कालकांस शारीरीक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

English Medium High Salada) कोणत्याही बालकांस प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक

Parshi-413-201, Dist. Solo असणार नाही.

Alstado 😘 11303(त्रार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकांस नियम २३ अन्वये निर्धारीत केलेले प्रमाणपत्र देणेत येईल.

Correspondent MAEER's Smt. Prayag Karad English Medium High School, Barshi Scanned with OKEN Scanner

महर प्रतिष्

(पांच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमांच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल. (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारीत केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता पाच वर्षांच्या कालावधीत संपादीत करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची/तीची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील आणि

- (आठ) शिक्षकांने/शिक्षिकेने खाजगी शिकविण्याच्या कामात स्वतःला गुतंवून घेवू नये,याची सुनिश्चिती शाळा करेल.
- ८. शाळा समुचित प्राधिकरणांने निर्धारीत केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमांचे पालन करील.
- शाळा अधिनियमांच्या कलम २९ मध्ये विहित केलेप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०. शाळा अधिनियमांच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. शाळा तपासणीच्या वेळी शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा आर.टी.ई. च्या दहा निकषांची पुर्तता करीत असलेवाबत सदर शाळेकडून / गटशिक्षणाधिकारी यांचेकडून स्व-प्रतिज्ञापत्र दिलेले आहे.

११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.

- १२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम व क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणांच्या व कौशल्यविकासाच्या प्रयोजानार्थ वापरण्यात येतील.
- १३. शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजािक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदया करीता किंवा नफा मिळवण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखा परीक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्रांची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) यांच्याकडे पाठविण्यात यावी.

१६. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेताक (२७३००२००९१७) असा आहे. हा या कार्यालयाशी पत्रव्यवहार करताना तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

१७. शिक्षण संचालक/शिक्षणाधिकारी हे वेळोवळी मागणी करतील, असे अहवाल व माहीती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल, अशा सुचानांचे पालन करावे.

१८. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही कागदपत्रे असल्यास नुतनीकरणाने सुनिश्चित करावी.

टिप:- शाळेतील मुख्याध्यापकांनी सन २०२२ ते २०२५ पर्यतच्या आरटीई मान्यता/नृतनीकरणासाठी संबंधित गटिशिक्षणाधिकारी/प्रशासनाधिकारी कार्यालयाकडे सादर करण्यात आलेली ओसी(दुय्यम) नस्ती/फाईल पृष्ठ क्रेमांकासह आपल्याकडेच व्यवस्थित जपूण ठेवावी. भविष्यात माहिती अधिकारीतील अर्ज कायदेशीर व नियमानुसार शाळेकडे वर्ग करण्यात येईल याची नोद घ्यावी.

शिक्षणार्थिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, सोलापूर

प्रत: गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, बार्शी यांना माहितीसाठी अग्रेषित.

OTARL

NILIMA
EKNATH
ZOPE
PUNE DIST.
(MAHARASHTRA)
REGN. No. 28885
EXP. DATE
18/12/2029

MENTO

Correspondent
MAEER's Smt. Prayag Karad
English Medium High School, Barshi

Principal
Smt. Prayag Karad
English Medium High School
Parshi-413401, Dist. Solapur

Scanned with OKEN Scanner

// Translated Copy of School Recognition Certificate as per RTE Act 2009 //

Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Solapur RTE Act, 2009 Recognition / Renewal 2022 to 2025 Recognition Order

FORM TWO

O.No. Z.P.S./Education/Kha.Pra.Sha.2/Pri/RTE/M.N./633 Solapur Date: - 06/10/2023

To, The Principal Smt. Prayag Karad English Medium High School, Barshi (School UDISE Number - 27300200917)

Subject :- Recognition Certificate to the schools under Section 11 sub Section (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2011 for the purpose of the Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009.

According to the proposal submitted by the Principal of the school to the Block Education Officer, Panchayat Samiti, North Solapur for recognition/renewal of RTE for the period of 2022 to 2025, the Block Education Officer, Panchayat Samiti, North Solapur inspected the school and as the said school is fulfilling the physical facilities under the RTE Act 2009, subject to the self-declaration and the letter with recommendation of Block Education Officer, Panchayat Samiti, North Solapur, I Education Officer (Primary) Zilla Parishad Pune convey the grant of recognition to the Smt. Prayag Karad English Medium High School, Barshi for the period from 01 April 2022 to 31 March 2025 for the classes of class 1st to class 8th.

The above recognition is granted subject to fulfilment of the following conditions: -

1. The grant for recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognize/affiliate beyond Class VIII.

2. The School shall abide by the provisions of Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and the Right of Children to Free and Compulsory

Education Rules, 2011 (Annexure II).

- 3. The School shall admit in class I, to the extent of 25% of the sanctioned strength of that class, children belonging to weaker sections and disadvantaged groups in the neighbourhood and provide to them free and compulsory elementary education till its completion. Provided further that in case of pre-primary classes also, this norm shall be followed.
- 4. For the children referred to in paragraph 3, the School shall be reimbursed as per Section 12(2). To receive such reimbursements, the school shall provide a separate bank account.
- 5. The Society/School shall not collect any capitation fee or subject the child or his or her parents or guardians to any screening procedure.
- 6. The School shall not deny admission to any child for lack of age proof or on the grounds of gender, religion, caste or place of birth.

7. The School shall ensure that:

No child admitted shall be declared failed/held back in any class or expelled from school (i) till the completion of elementary education in a school;

No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment; (ii)

Smt. Prayag Karad English Medium High School Parshi-413401, Dist. Solapur Alfillation No. - 1130333

Correspondent MAEER's Smt. Prayag Karad English Medium High School, Barshi

- (iii) No child is required to pass any external public examination on completion of elementary education;
- (iv) Every child completing elementary education shall be awarded a certificate as laid down under Rule 23;
- (v) Students with disabilities/special needs are included as per provision of the Act.
- (vi) The teachers are recruited with minimum qualifications as laid under section 23(1) of the Act. Provided further that the current teachers who, at the commencement of this Act, do not possess minimum qualifications shall acquire such minimum qualifications within a period of 5 years;
- (vii) The teacher performs his/her duties specified under section 24(1) of the Act and
- (viii) The school shall ensure that, the teacher shall not engage himself or herself for private teaching activities.
- 8. The School shall follow the syllabus prescribed by the appropriate authority.
- The School shall enrol students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in the section 19 of the Act.
- 10. The School shall maintain the standards and norms as specified in section 19 of the Act. At the time of school inspection, the school / Block Education officer has submitted the self-affidavit regarding the available facilities in the school is meeting 10 criteria of RTE.
- No unrecognized classes or divisions shall run on the premises of the school or outside in the name of school.
- 12. The school buildings or other infrastructure are used only for the purposes of education and skill development.
- The School is run by a trust registered in accordance with the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860), or the Mumbai/Bombay Public Trust Act, 1950.
- The School is not run for profit to any individual, group or association of individuals or for any other profit.
- 15. The accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy of the Statements of Accounts should be sent to the District Education Officer every year.
- 16. The recognition Code Number allotted to your school is (27301006536). This may please be noted and mentioned without fail in all further correspondence with this office.
- 17. The school furnishes such reports and information as may be required by the Director of Education/District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the State Government/ Local Authority as may be issued to secure the continued fulfilment of the conditions of recognition of the school and in fulfilment of the responsibilities enjoined under this Act.
- 18. Renewal must be ensued of the documents registration, If any.

Note: The Principal of the school should keep the OC (Duplicate) file with page numbers, submitted to the office of the concerned Block Education Officer / Administrative Officer for RTE Recognition/Renewal for the period of 2022 to 2025. It should be noted that in future, the application under right to information will be forwarded to the school as per the rules and regulations.

Correspondent

MAEER's Smt. Prayag Karad

Sd/-Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Solapur.

Copy - Block Education Office Parchayat BambichBats Barshwarded for information.

Translated by - Mahesh Sigh - & 3

NOTARIAL AN NOTARIAL

NOTARIAL

NILIMA EKNATH ZOPE NOTARY, GOVT. OF INDIA PUNE DISTRICT (MAHARASHTRA REGD. No. 28885

Frincipal
Smt. Prayag Karad
English Medium High School
Parshi-413401, Dist. Sdiapur
Alfillation No. 113401

NOTARIAL NOTARIAL